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                                      第 77 号議案 

令和２年度浜松市一般会計補正予算（第４号） 

 令和２年度浜松市の一般会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第 1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 2,000,000 千円を追加し、歳入歳出予算の

総額を歳入歳出それぞれ 439,876,000 千円とする。 

2  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算

の金額は、「第 1表 歳入歳出予算補正」による。 

第 2条 地方債の変更は、「第 2表 地方債補正」による。 

   令和 2年 5月 20 日 提出 

                        静岡県浜松市長  鈴  木  康  友 
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第１表　歳入歳出予算補正

     歳        入

款 項

千円 千円 千円

 25 市債 34,175,500 2,000,000 36,175,500 

  1 市債 34,175,500 2,000,000 36,175,500 

437,876,000 2,000,000 439,876,000 

     歳        出

款 項

千円 千円 千円

  7 商工費 7,204,920 2,000,000 9,204,920 

  1 商工費 7,204,920 2,000,000 9,204,920 

437,876,000 2,000,000 439,876,000 歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計

補正前 の額 補 正 額 計
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第２表　地方債補正

千円 千円 千円

1,232,600 1,880,000 3,112,600

627,200 120,000 747,200

34,175,500 2,000,000 36,175,500

消 防 施 設 整 備 事 業 費

計

限　　　　度　　　　額

補　正　前 補　　　正 補　正　後
起　債　の　目　的

文 化 施 設 整 備 事 業 費
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白 紙 
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令和２年度

補正予算に関する説明書

一般会計補正予算（第４号）

（第３回市議会定例会）

令和２年５月

浜  松  市
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 この説明中、歳入歳出補正予算事項別明細書、２歳入、３歳出については、予算審議の便に供

するため、議決科目である款項を予算執行科目の目節と同時に記載し、表罫二本線（   ）で

議決科目と執行科目の区分を明確化したものである。 
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白 紙 
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一  般  会   計
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1  総    括

  （歳　　入）

千円 千円 千円

  1 市税 149,900,000    -    149,900,000    

  2 地方譲与税 3,800,000    -    3,800,000    

  3 利子割交付金 187,000    -    187,000    

  4 配当割交付金 532,000    -    532,000    

  5 株式等譲渡所得割交付金 350,000    -    350,000    

  6 分離課税所得割交付金 140,000    -    140,000    

  7 法人事業税交付金 1,338,000    -    1,338,000    

  8 地方消費税交付金 18,401,000    -    18,401,000    

  9 ゴルフ場利用税交付金 82,000    -    82,000    

 10 環境性能割交付金 477,000    -    477,000    

 11 軽油引取税交付金 5,794,000    -    5,794,000    

 12 国有提供施設等所在市町村助成交付金 327,000    -    327,000    

 13 地方特例交付金 1,182,000    -    1,182,000    

 14 地方交付税 23,300,000    -    23,300,000    

 15 交通安全対策特別交付金 407,000    -    407,000    

 16 分担金及び負担金 956,270    -    956,270    

 17 使用料及び手数料 4,422,179    -    4,422,179    

 18 国庫支出金 141,269,828    -    141,269,828    

 19 県支出金 22,938,190    -    22,938,190    

 20 財産収入 666,908    -    666,908    

 21 寄附金 1,551,418    -    1,551,418    

 22 繰入金 16,144,733    -    16,144,733    

 23 繰越金 3,171,238    -    3,171,238    

 24 諸収入 6,362,736    -    6,362,736    

 25 市債 34,175,500    2,000,000    36,175,500    

437,876,000    2,000,000    439,876,000    

歳入歳出補正予算事項別明細書

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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  （歳　　出）

款

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

1 議会費 954,489 - 954,489 

  2 総務費 40,979,140 - 40,979,140 1,880,000 △1,880,000 

  3 民生費 188,294,219 - 188,294,219 

  4 衛生費 29,390,720 - 29,390,720 

  5 労働費 409,907 - 409,907 

  6 農林水産業費 8,281,175 - 8,281,175 

  7 商工費 7,204,920 2,000,000 9,204,920 2,000,000 

  8 土木費 45,598,684 - 45,598,684 

  9 消防費 12,224,057 - 12,224,057 120,000 △120,000 

 10 教育費 62,510,689 - 62,510,689 

 11 災害復旧費 2,000,000 - 2,000,000 

 12 公債費 37,928,000 - 37,928,000 

 13 予備費 2,100,000 - 2,100,000 

437,876,000 2,000,000 439,876,000 2,000,000 0 歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他
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2  歳    入

千円 千円 千円

 25 市債 34,175,500  2,000,000  36,175,500  

  1 市債 34,175,500  2,000,000  36,175,500  

  1 総務債 1,525,900  1,880,000  3,405,900  

  6 消防債 1,850,500  120,000  1,970,500  

計 437,876,000  

款　　項　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

2,000,000  439,876,000  
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（歳　入）  25   市債

節   

千円

文化施設整備 1,880,000  文化施設整備事業費に充当するための借入金

事業債

消防施設整備 120,000  消防施設整備事業費に充当するための借入金

事業債

説 明
区 分 金 額
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3  歳    出

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

  2 総務費 40,979,140 - 40,979,140 1,880,000 △1,880,000 

  9 文化振興費 6,214,690 - 6,214,690 1,880,000 △1,880,000 

  1 創造都市・文化 6,214,690 - 6,214,690 1,880,000 △1,880,000 

振興費

国県支出金 地 方 債 そ の 他

款　　項　　目 補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源
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（歳　出）   2   総務費

節       

千円

財源補正をするものである。

金 額
説 明

区 分
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千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

  7 商工費 7,204,920 2,000,000 9,204,920 2,000,000 

  1 商工費 7,204,920 2,000,000 9,204,920 2,000,000 

  8 観光・シティプ 1,722,403 2,000,000 3,722,403 2,000,000 

ロモーション振

興費

款　　項　　目 補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他
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（歳　出）   7   商工費

節       

千円

12 委託料 2,000,000 1 新しい生活様式支援事業 2,000,000千円 

　(1) ３密対策事業者支援事業 2,000,000千円 

区 分 金 額
説 明
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千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

  9 消防費 12,224,057 - 12,224,057 120,000 △120,000 

  1 常備消防費 9,372,473 - 9,372,473 120,000 △120,000 

  1 消防総務費 7,345,936 - 7,345,936 120,000 △120,000 

款　　項　　目 補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

計 437,876,000 2,000,000 439,876,000 2,000,000 0 
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（歳　出）   9   消防費

節       

千円

財源補正をするものである。

区 分 金 額
説 明
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補正前の額 補正額 補正後の額

千円 千円 千円 千円 千円 千円

124,433,357 122,589,561 6,395,400 17,751,700 2,000,000 19,751,700

(1) 総 務 3,109,237 2,314,262 252,200 252,200

(2) 民 生 3,381,965 2,852,562 3,300 3,300

(3) 衛 生 1,788,559 1,403,433

(4) 清 掃 11,580,513 13,805,820 4,860,750 4,860,750

(5) 労 働 23,817 18,629

(6) 農 林 水 産 762,978 628,132 23,600 131,900 131,900

(7) 商 工 5,979,667 5,773,051

(8) 土 木 43,706,224 43,802,298 2,626,300 8,482,850 8,482,850

(9) 都 市 計 画 18,476,513 16,447,167 212,500 830,700 830,700

(10) 公 営 住 宅 2,688,678 2,207,447

(11) 消 防 6,555,878 6,638,905 73,600 1,823,100 120,000 1,943,100

(12) 教 育 26,379,328 26,697,855 3,459,400 1,366,900 1,880,000 3,246,900

1,500,397 1,516,137 53,800 202,000 202,000

(1) 農林水産業施設 96,246 149,257 800 64,000 64,000

(2) 公 共 土 木 施 設 1,288,211 1,277,440 53,000 133,000 133,000

(3) 文 教 施 設 39,824 33,995 5,000 5,000

(4) その他公共施設等 76,116 55,445

154,241,708 156,991,922 29,100 21,221,800 21,221,800

(1) 振興資金貸付金 83,520 23,972

(2) 減 税 補 て ん 債 3,723,475 2,896,808

(3) 転 貸 債 890,400 678,400

(4) 臨時財政対策債 143,695,381 148,108,433 20,616,600 20,616,600

(5) 辺地対策事業債 187,581 170,587 6,400 20,600 20,600

(6) 過疎対策事業債 4,254,851 3,988,522 22,700 584,600 584,600

(7)
第三セクター等
改 革 推 進 債

1,406,500 1,125,200

280,175,462 281,097,620 6,478,300 39,175,500 2,000,000 41,175,500

(9,000,000) (12,750,000) (5,000,000) (5,000,000)

25,500,000

256,675,462 39,175,500 2,000,000 41,175,500

※1　実質的な現在高とは、満期時に一括して償還する市場公募債の償還準備のために行う減債基金への

 　　積立額を償還したものとみなしたもの。

※2　新たに減債基金へ60億円を積み立て、50億円の取崩償還を行うことにより10億円の増。新たに減債基金へ75億円を積み立て、50億円の取崩償還を行うことにより25億円の増。

区　　　　分
前々年度末
現 在 高

前 年 度 末
現在高見込額

前年度から
の繰越事業
起債見込額

当 該 年 度 中

当該年度中起債見込額

１ 普 通 債

２ 災 害 復 旧 債

255,597,620 6,478,300

３ そ の 他

合 計

（うち借換債にかかるもの）

減 債 基 金 残 高 23,500,000

※1 実質的な現在高

地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び
当該年度末における現在高の見込みに関する調書
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補正前の額 補正額 補正後の額 補正前の額 補正額 補正後の額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

19,898,698 19,898,698 126,837,963 2,000,000 128,837,963 117,844,243

1,293,807 1,293,807 1,272,655 1,272,655 1,198,035

486,980 486,980 2,368,882 2,368,882 2,187,572

357,283 357,283 1,046,150 1,046,150 988,400

3,540,325 3,540,325 15,126,245 15,126,245 13,214,293

5,188 5,188 13,441 13,441 13,441

146,828 146,828 636,804 636,804 585,261

197,187 197,187 5,575,864 5,575,864 3,905,499

6,157,286 6,157,286 48,754,162 48,754,162 44,958,127

3,129,454 3,129,454 14,360,913 14,360,913 13,966,595

392,439 392,439 1,815,008 1,815,008 1,777,588

557,283 557,283 7,978,322 120,000 8,098,322 6,981,785

3,634,638 3,634,638 27,889,517 1,880,000 29,769,517 28,067,647

240,824 240,824 1,531,113 1,531,113 1,531,113

13,984 13,984 200,073 200,073 200,073

195,194 195,194 1,268,246 1,268,246 1,268,246

10,878 10,878 28,117 28,117 28,117

20,768 20,768 34,677 34,677 34,677

18,520,998 18,520,998 159,721,824 159,721,824 142,715,544

23,972 23,972

736,797 736,797 2,160,011 2,160,011 2,160,011

212,000 212,000 466,400 466,400 466,400

16,483,492 16,483,492 152,241,541 152,241,541 135,235,261

25,852 25,852 171,735 171,735 171,735

757,585 757,585 3,838,237 3,838,237 3,838,237

281,300 281,300 843,900 843,900 843,900

38,660,520 38,660,520 288,090,900 2,000,000 290,090,900 262,090,900

(1,750,000) (1,750,000) (16,000,000) (16,000,000) (16,000,000)

2,500,000 2,500,000 28,000,000 28,000,000

41,160,520 41,160,520 260,090,900 2,000,000 262,090,900 262,090,900

増 減 見 込 み

当 該 年 度 末 現 在 高 見 込 額 当該年度末
実質的な
現在高見込額
(補正後の額)

当該年度中元金償還見込額

※2
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令和２年度

補正予算の参考資料

一般会計補正予算（第４号）

（第３回市議会定例会）

令和２年５月

浜  松  市
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１ 令和２年度 ５月補正予算編成の基本方針（第４号） 

今回の補正予算は、国の新型コロナウイルス感染症対策専門家会議が示した

「新しい生活様式」に対応するため、事業者の感染対策を促進するための支援

に要する経費を追加するものです。 
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補正前の額 補正額 計 備　　考

千円 千円 千円

一　般　会　計 437,876,000    2,000,000      439,876,000

特  別　会　計 214,350,000    -              214,350,000

国民健康保険事業 72,686,000     -              72,686,000

母子父子寡婦福祉資金貸付事業 212,000        -              212,000

介護保険事業 68,169,000     -              68,169,000

後期高齢者医療事業 10,332,000     -              10,332,000

と畜場・市場事業 352,000        -              352,000

農業集落排水事業 169,000        -              169,000

中央卸売市場事業 692,000        -              692,000

公共用地取得事業 91,000         -              91,000

育英事業 82,000         -              82,000

学童等災害共済事業 6,000          -              6,000

小型自動車競走事業 13,272,000     -              13,272,000

駐車場事業 384,000        -              384,000

公債管理 47,903,000     -              47,903,000

652,226,000 2,000,000      654,226,000

企　業　会　計 70,366,163     -              70,366,163

病院事業 10,106,794     -              10,106,794

水道事業 21,208,891     -              21,208,891

下水道事業 39,050,478     -              39,050,478

722,592,163 2,000,000      724,592,163

２　令和２年度　会計別予算額調

会　 計　 別

計（一般会計＋特別会計）

総　　　計
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歳　　　入

補正額 備 考

千円 % 千円 千円 %

1 市　　　税 149,900,000 34.23  -           149,900,000 34.08

2 地方譲与税 3,800,000   0.87   -           3,800,000   0.86

3 利子割交付金 187,000     0.04   -           187,000     0.04

4 配当割交付金 532,000     0.12   -           532,000     0.12

5 株式等譲渡所得割交付金 350,000     0.08   -           350,000     0.08

6 分離課税所得割交付金 140,000     0.03   -           140,000     0.03

7 法人事業税交付金 1,338,000   0.31   -           1,338,000   0.30

8 地方消費税交付金 18,401,000  4.20   -           18,401,000  4.18

9 ゴルフ場利用税交付金 82,000      0.02   -           82,000      0.02

10 環境性能割交付金 477,000     0.11   -           477,000     0.11

11 軽油引取税交付金 5,794,000   1.32   -           5,794,000   1.32

12
国有提供施設等所在市町
村助成交付金

327,000     0.08   -           327,000     0.07

13 地方特例交付金 1,182,000   0.27   -           1,182,000   0.27

14 地方交付税 23,300,000  5.32   -           23,300,000  5.30

15 交通安全対策特別交付金 407,000     0.09   -           407,000     0.09

16 分担金及び負担金 956,270     0.22   -           956,270     0.22

17 使用料及び手数料 4,422,179   1.01   -           4,422,179   1.01

18 国庫支出金 141,269,828 32.26  -           141,269,828 32.12

19 県支出金 22,938,190  5.24   -           22,938,190  5.22

20 財産収入 666,908     0.15   -           666,908     0.15

21 寄　附　金 1,551,418   0.36   -           1,551,418   0.35

22 繰　入　金 16,144,733  3.69   -           16,144,733  3.67

23 繰　越　金 3,171,238   0.72   -           3,171,238   0.72

24 諸　収　入 6,362,736   1.45   -           6,362,736   1.45

25 市　　　債 34,175,500  7.81   2,000,000   36,175,500  8.22

437,876,000 100.00 2,000,000   439,876,000 100.00

３　令和２年度　一般会計予算款別構成比調

款　　　別 補正前の額 計

歳　入　合　計
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歳　　　出

補正額 備 考

千円 % 千円 千円 %

1 議　会　費 954,489      0.22   -            954,489      0.22

2 総　務　費 40,979,140   9.36   -            40,979,140   9.32

3 民　生　費 188,294,219  43.00  -            188,294,219  42.81

4 衛　生　費 29,390,720   6.71   -            29,390,720   6.68

5 労　働　費 409,907      0.09   -            409,907      0.09

6 農林水産業費 8,281,175    1.89   -            8,281,175    1.88

7 商　工　費 7,204,920    1.65   2,000,000    9,204,920    2.09

8 土　木　費 45,598,684   10.41  -            45,598,684   10.37

9 消　防　費 12,224,057   2.79   -            12,224,057   2.78

10 教　育　費 62,510,689   14.28  -            62,510,689   14.21

11 災害復旧費 2,000,000    0.46   -            2,000,000    0.45

12 公　債　費 37,928,000   8.66   -            37,928,000   8.62

13 予　備　費 2,100,000    0.48   -            2,100,000    0.48

437,876,000  100.00 2,000,000    439,876,000  100.00

款　　　別 補正前の額 計

歳　出　合　計
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補正額 備 考

千円 % 千円 千円 %

1 人　件　費 84,697,399   19.34  -            84,697,399   19.26

2 扶　助　費 77,632,460   17.73  -            77,632,460   17.65

3 公　債　費 37,845,970   8.64   -            37,845,970   8.60

4 物　件　費 45,951,914   10.49  2,000,000    47,951,914   10.90

5 維持補修費 10,324,848   2.36   -            10,324,848   2.35

6 補助費等 94,209,624   21.52  -            94,209,624   21.42

7 積　立　金 663,849      0.15   -            663,849      0.15

8 出資金・貸付金 64,520       0.01   -            64,520       0.01

9 繰　出　金 23,636,012   5.40   -            23,636,012   5.37

10 投資的経費 53,494,605   12.22  -            53,494,605   12.16

(1) 補助事業 21,500,933   4.91   -            21,500,933   4.89

(2) 単独事業 28,633,672   6.54   -            28,633,672   6.51

(3) 国直轄事業 1,360,000    0.31   -            1,360,000    0.31

(4) 災害復旧費 2,000,000    0.46   -            2,000,000    0.45

11 公営企業会計支出金 9,354,799    2.14   -            9,354,799    2.13

(1) 出資金・貸付金 976,878      0.22   -            976,878      0.22

(2) 負担金・補助金 8,377,921    1.92   -            8,377,921    1.91

437,876,000  100.00 2,000,000    439,876,000  100.00

４　令和２年度　一般会計予算性質別分析調

性　質　別 補正前の額 計

計
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歳入

（単位：千円）

補正額

25 市債 2,000,000 文化施設整備事業債　 1,880,000

消防施設整備事業債 120,000

2,000,000

※市債未充当部分への市債充当により、一般財源を確保するもの

５　令和２年度　５月補正予算案の概要（第４号）

款 項　目

計
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歳出

（単位：千円）

補正前 補正額 補正後

商工費 1 新しい生活様式支援事業 0 2,000,000 2,000,000

一　般　財　源 0 2,000,000 2,000,000

◆ (1) ３密対策事業者支援事業 0 2,000,000 2,000,000

・事業内容

　新型コロナウイルス感染症の感染対策に要する経費

・補正理由

　「新しい生活様式」に対応する事業者への支援に要する委託料の追加

・補正内容

　委託料　2,000,000千円（皆増）

　補助率　1事業者あたり1/2、上限額　30万円

事　業・事　項
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